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Panama4, 18 de marzo de 2022

Ingeniero

Milciades, Concepcion
Ministro de Ambiente Panama
E. S. D.

Respetado Ing. Concepcion

Por este medio solicito la Evaluacién del Estudio de Impaqto Ambiental Cat. |, del Proyecto
“Construccién de Galera Abierta”, el cual corresponde al sector de la Construccion a
desarrollarse en el corregimiento de Barriada Almirante, distrito de Almirante, provincia de
Bocas el Toro, propiedad del sefior Fong Ming Lee, el cual es el Representante legal, con
numero de cédula E-8-47091, domicilio en corregimiento de Almirante, distrito de Almirante,

I
provincia de Bocas el Toro. El estudio consta de __ 74 péginas, incluyendo los anexos.

En la elaboracién de este documento participaran los constitores:

Consultora: Ing. Alexa Grant Consuitor: Ing. Francisco Pinto Z.
N° de registro: DEIA-IRC-085-2021 N° de registro: DEIA-IRC-050-2021
Email: alexa_26_70@hotmail.com Email} zfran2428@hotmail.com
Teléfono: 6050-3550 Telefd[no 6925-5166

Para cualquier consulta contactar al Ing. Alexa Grant al teléfono 6050-3550, como correo
electrénico alexa_26_70@hotmail.com.

Adjuntamos a la presente solicitud los siguientes documentos:

1) Declaracién Jurada notariada

2) Certificacion de la propiedad

3) Copia de cédula del Representante Legal

4) Encuestas originales

5) Copia de plano de la construccion

6) Mapa localizacién regional en escala 1:50,000
7) Pazy salvo (original y vigente)

8) Copia del recibo de pago de evaluacion

Ademas, un original y copia impresa y dos copias digitales del contenido total del Estudio
de Impacto Ambiental en formato compatible.

Fundamento Legal
Decreto Ejecutivo 123, del 14 de agosto de 2009, que reglamenta el Capitulo Il del Titulo

de la Ley 41 de 1 de Julio de 1998 y el Decreto Ejec\:(utj\{g. N° 195 %QE §__Qg_§g%§to ngnoﬁﬂ o

o.blii=Fztr o Forod uaNiond ang WG T "“" o

que modifica algunos articulos del Decreto 123 de 2Q@io Dc\3¢:3: 2 Torg, con céduia Ce icenicad persoral No 1-27-497,
S

/ / CERTIFICO {
Al | far ) ol Mo fm

i | £l9- 409/ -

S ' ni NTE en(es) conozco ha(n) firmado, este documento en m
Fong Ming Lc.Je | C:\JmleE g:jésa(riﬁa en la de los testigos que suscriben, y por
- 1 B I [ consiguiente esas firmas son auténticas.
E-8-47091 | 1{ ,° L0 0 e /{ /{z 9022
L7/ g /2. 2 )

| I i : > b - lf ﬂ,'( -
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NOTARIA PUBLICA PRIMERA
Circuito Notarial de Boeas del Toro
REPUBLICA DE PANAM

I
|
|

DECLARACION NOTARIAL JUd|ADA - |

I

N la Ciudad de Bocas del Toro, Cabecera del Circuito Notariall del mismo nombre en |a Republica

e Panama4, hoy veintiuno (21) de marzo del afio dos mil veintidos (2022) ante |a suscrita, Licenciada

[w]

ELIZABETH MARGARITA PEREZ CENTENO, Notaria Publica i_del Circuito de Bocas del Toro, con
\

€dula de identidad personal ndmero uno - veinte sjete — cuatrdcientos noventa y siete ( 1-27-497),

(=

Omparecieron personalmente: FONG MING LEE, varén, de n%cionalidad china, mayor de edad,

|
Oon carné de residente Permanente nimero E-ocho-cuatro siete cero nueve uno (E-8-47091),

=g O

Iesidente en via Aeropuerto, Corregimiento y Distrito de Almirdnte, Provincia de Bocas del Toro,
duien actuando en sy propio nombre y representacién comparec# para hacer constar que desea se
|

2 tome una declaracion por atestacion notarial, por lo que una vez hecha la solicitud le hacemos

lectura del contenido del articulo 385 de| Cadigo Penal de Ia Republica de Panama, manifestando
aber entendido a cabalidad el contenido del mismo decidio libr‘e Yy espontaneamente declarar lo

siguiente: LA NOTARIA: ¢Diga el declarante a que se debe su presencia en este despacho?

f

CONTESTO: Sefiora Notaria, deseo declarar bajo la gravedad! de juramento lo siguiente:—--Yo,

FONG MING LEE, varén, de nacionalidad china, mayor de|edad, con camné de residente

permanente ndmero E-ocho-cuatro siete Cero nueve uno (E-8-47Q91), residente en vig Aeropuerto,
Corregimiento y Distrito de Almirante, Provincia de Bocas del Tot?o, actuando en mi condicion de
Persona natural, promotor del proyecto denominado “CONSTRU&CION DE GALERA ABIERTA?”,
% desarrollar en el Corregimiento y Distrito de Almirante, Provincia de Bocas del Toro, cuyos
colindantes son: Norte: Carretera transistmica hacia Changuinolqs hacia Almirante de 30.00m de
ancho; Sur: Parte de Ia Finca 205, propiedad del Ministerio de Des$rrollo Agropecuario; Este: Parte
e la Finca 205, propiedad del Ministerio de Desarrollo Agropecuario; Oeste: Parte de la Finca 205,
propiedad del Ministerio de Desarrollo Agropecuario ocupada por Fong Ming Lee: declaro y
confirmo bajo la gravedad de juramento, que Ia informacion expresada en el correspondiente
studio de Impacto Ambiental categoria | es verdadera y que el proyecto antes mencionado, se
Bjusta a la normativa ambiental y que el mismo genera impaq'tos ambientales negativos no
significativos y no conlleva riesgos ambientales significativos, de acuerdo a los criterios de
proteccion ambiental regulados en el Articulo veintitrés (23) del Decreto Ejecutivo nimero ciento
veintitrés (123) del catorce (14) de agosto de dos mil nueve (2009), modificado por el Decreto

Ejecutivo ciento cincuenta y cinco (155) de agosto de dos mil once (201 1), por el cual se reglamenta

]
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|
|
!
{

|
|
|
i

el Capitulo Il del titulo IV de la Ley ni’.lrnero cuarentay uno (41) de uno (1) de julio de mil noveciento
noventa y ocho (1998). y que el Proyecto se ajustaala normativa ambiental y que el mismo gener:
impactos ambientales no significativos.-—-EL NOTARIO: ¢ Diga el declarante si desea agregar alg
mas? El declarante respondié: No Sefiora Notaria, eso es todo.-—Acto seguido el comparecient
hace constar: 1. Que ha verificadd cuidadosamente sus nombres y apellidos, el numero de s
documento de identidad y apmei)a este instrumento conforme esta redactado.—-2. Que la
Declaraciones contenidas en este documento corresponden a la verdad, lo ha expresado librement
y que asume de modo exclusivo, lal responsabilidad sobre lo manifestado por ella en caso de utiliz

este instrumento para fines ile ales.—Leida como le fue en presencia de las testigo
instrumentales CAROLINA CASASOLA FARQUEZ, muijer, panamefia, mayor de edad, soltera, co!
cédula de identidad personal namero uno — veinticinco — mil ochocientos noventa y ocho (1-2

1898) y RAUL LIN ROJAS, vardn, panamefio, casado, mayor de edad, portador de la cédul
namero uno-veinticuatro—dos mil quinientos cuatro (1-24-2504), vecinos de esta ciudad, a quiene

conozco y son habiles para el cargo, la encontraron conforme, le impartieron su aprobacién y firma

ante mi, la Notaria que doy fe.

EL DECLARANTE:

& B

FONG MING LEE %'
o

i

AL 7 H::,r.f/
éiaoéffm CASASOLA FARQUEZ

~T0

UL LIN ROJAS

Y

¥ Llcnz” LIZABETH MARGARITA PEREZ CENTENO
NOTARIA PUBLICA DE CIRCUITO DE BOCAS DEL TORO
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3/21/22, 10:33 AM Sistema Nacional de Ingreso - 6

Ministerio de Ambiente No.
.o |

u- MINIST=R:G DE R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 78
REPUBLICA DE PANAMA | AMBIENTE

1032547

— GOBIERNQ NACIGNAL —

Direccién de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro

Informacion General

[
Hemos Recibido De FONF MING LEE / E-8-47091 Fecha del Recibo 2022-3-21

Direccidn Regional MIAMBIENTE Bocas del

Administracién Reqionaii Guia fiP. Aprov.

Toro
Agencia / Parque | Ventanilla Tesoreria Tipo de Clisnte Contado
Efectivo / Cheque | No. dg Cheque

ACH 208102801 B/. 353.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA Y TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00

|
Detalle de las Activigdades

| Cantidad | Unidad | cad. Act. Actividad | Precio Unitario Precio Total
1| i | ' B/. 350.00 | B/. 350.00
1] 35 |Pazysalvo WL B/, 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 353.00

Observaciones .
COBRADO EN CONCEPTO DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA 1

Diza [[Mes| Ano | Hora |
| 10:33:36

21|03 |[2022 |
: | Am

_— el .;ga/ z

Nombre del Cajero Donis Salinas

Sello

IMP 1

finanzas.miambiente.gob.palingresosffinal_recibo.php?rec=1032547 n



3/21/22, 10:50 AM Sistema Nacional de ]ngreso

Republica de Panama

?“;“?‘:‘,’?‘!*::! Ministerio de Ambiente
Direccion de Administracion y Finanzas
Certificado de Paz y Salvo
N° 199126
Fecha de Emision: 21 03 | 2022 Fecha de Validez:

20 04 || 2022

(dia / mes / afio)

La Direccién de Administracion y Finanzas, certifica que la

MING LEE, FONF

Con cédula de identidad personal N°

E-8-47091

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

|
fecha de expedicion de esta certificacidn.

Certificacion, valida por 30 dias

&.

Firmado

Director Regional

finanzas.miambiente.gob.pa/ingresos/imprimir_ps.php?id=199126

(dia / mes / afio)

Persona:

REPUBLI‘CAI‘D-E ' A
PA
GOBIERNG NA(VONTLAB'A

F

'W:QUFE‘TE—*:“FO
iy ass o PN
DE AMBIENTE
VIRELLION REGIONA,

W UEL TORO

1M



-
REPUBLICA DE PANAMA
— GOBIERNO NACIONAL |—

DE ADMINISTRACI
DE TIERRAS

AUTORIDAD NACI OI:*A

EL SUSCRITO FUNCIOANARIO SUSTANCIADOR DE ANATI EN LA

PROVINCIA DE BOCAS DEL

: Certificacion No. 002-20:

CERTIFICA:

TORO

02

|
Que la Autoridad Nacional de Administracion de
de adjudicacién N° 1-006-13 a nombre del se

Tierras acogid la solicitud
r FONG MING LEE con

cédula de :dentuj:d personal No. E-8-47091, sobre un globo de terreno con
superficie aproximada de Oha+1,806.32 m? ubicado en el sector de Almirante,

Corregimiento de Almirante, Distrito de Changuin
Toro.

Cuyos colindantes son de acuerdo a plano aproba

la, Provincia de Bocas del

do N° 102-02-2548.

Norte: Carretera transistmica hacia Changuinola jhacia Almirante de 30.00m

de ancho.

Sur: Parte de

|
|
;Ia Finca 205, Propiedad del
agropecuario.. |

Este: Parte de
agropecuario.

la Finca 205, Propiedad del

Oeste: Parte de la Finca 205, Propiedad de
agropecuario ocupada por Fong Ming Lee.

Ministerio del Desarrollo

Ministerio del Desarrollo

El expediente dt!aspués de haber completado ttdas las fases previas, se

encuentra en ANATI Veraguas para revision y

probacion.

Dado en Changuinola a los 05 dias del mes de enero de 2022.

|
Certificacion valida por 6 meces a p

Pl P

irtir de la fecha

\'\'r \':_;' ﬂ§ ?_‘_‘? -
&55;} " g -
Atentamente fF iy f\E
;f'; :\h -»*(;ﬂ S-“::
Ing. Ricardo Morales . & ' ;i .
. - ‘1 \ IQ I} J

———

Funcionario Sustanciador de Titulacion y Regularizaciéon de

La Provincia de Bocas del

Toro.

Ministerio del Desarrollo
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Generales del Consultor

Nombre: PINTO ZEBALLOS
FRANCISCO

Estado: ACTUALIZADO

No. Resolucion: DEIA-IRC-
050-2021

Nacionalidad;: PANAMENO

Titulo:

Teléfonos: MOVIL : 6925-
5166/6933-8247

Direccién:

Empresa

CEDULA: 4-751-159

E-mail:
ZFRAN2448@HOTMAIL.C

OM

' Estado: ACTUALIZADO




Generales del Consultor

Nombre: GRAN
ALEXA URBAN

Estado: ACTU/

NT ABREGO
A

\LIZADO

Nacionalidad:
PANAMENO

Titulo:

No. Resolucion: DEIA-IRC-085- Teléfonos: MOVIL

2021

: Direccion:

Empresa

6950-3550

e,
CERRAT

CEDULA: 1-721-812

. E-mail:

ALEXA_26_70@HOTMAIL.CO
M

Estado: ACTUALIZADO




i- MINISTERIO DE

DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

REPUBLICA DE PANAMA | AMBIENTE DIRECCION REGIONAL DE BOCAS DEL TORO

= GOBIERNG NALIONAL —

SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMULARIO EIA-1601

PROYECTO: “CONSTRUCCION DE GALERA ABIERTA”

PROMOTOR: FONG MING LEE

CATEGORIA: I

|
FECHA DE ENTRADA: 30 de marzo de 2021

DOCUMENTOS

SI

NO

OBSERVACION

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO
DE IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN
PAPEL SIMPLE 8 14 X 13 O 14.

DECLARACION JURADA EN PAPEL
NOTARIADO

ORIGINAL Y COPIA IMPRESA DEL ESTUDIO
DE IMPACTO AMBIENTAL.

COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD
PERSONAL DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO,
NOTARIADA O COTEJADA CON SU
ORIGINAL.

Cotejada

COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL (2) CD.

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO
DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.

PAZ 'Y SALVO EXPEDIDO POR EL MINISTERIO
DE AMBIENTE, VIGENTE.

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE
LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR
EL REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE
TRATARSE DE PERSONA JURIDICA), CON
UNA VIGENCIA NO MAYOR A TRES (3)
MESES.

CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA
PROPIEDAD (FINCA (S), TERRENOS, ETC),
DONDE SE DESARROLLARA EL PROYECTO,
EXPEDIDO POR EL REGISTRO PUBLICO, CON
UNA VIGENCIA NO MAYOR DE UN (1) ANO O
CUALQUIER OTRO DOCUMENTO QUE
SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA.

X

Certificado y copia
del plano aprobado.

10.

VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN
ACTUALIZADOS Y HABILITADOS.

X

Entregado por:
Nombre: (UJMQ . Growt
Cédula: '~ 3Z21-§12

Firma: %_/_;&,/ L Z |

Recibido por: (Ministerio de Ambiente)

Firma;

Técnico: L’f Conve Clppande)
‘ 7

‘\.

=



)

= e (. DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
RERORUCROE oanAmAs | MmNt DIRECCION REGIONAL DE BOCAS DEL TORO
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMULARIO EIA 1602

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I
Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009.

PROYECTO: “CONSTRUCCION DE GALERA ABIERTA”
PROMOTOR: FONG MING LEE

N° DE EXPEDIENTE: IF-018B-22

FECHA DE ENTRADA: 30 de marzo de 2022
REALIZADO POR (CONSULTORES): ALEXA GRANT(IRC-085-2021) y FRANCISCO PINTO (IRC-050-2021)
REVISADO POR (MINISTERIO DE AMBIENTE): YOARIS APARICIO.

TEMA SI | NO OBSERVACION
1.0 INDICE X
2.0 | RESUMEN EJECUTIVO X

Datos generales del promotor, que incluya: a) Persona a
contactar; b) Numeros de teléfonos; c) Correo

. electrénico; ¢) Pagina web; f) Nombre y registro del ~
consultor
3 INTRODUCCION X
3.1 Indicar el alcance. objetivos y metodologia del estudio presentado X
39 Categorizacién: Justificar la categoria del EsIA en funcién de los X
’ criterios de proteccion ambiental
4 INFORMACION GENERAL X
Informacion sobre el Promotor (persona natural o juridica), tipo de
41 empresa, ubicacién, certificado de existencia y representacion legal X
’ de la empresa y certificado de registro de la propiedad, contrato y
otros
49 Paz y salvo emitido por la ANAM y copia del recibo de pago, por %
) los tramites de evaluacién
5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD X
5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad v su justificacion X
59 Ubicacién geografica incluyendo mapa en escala 1:50, 000 y X
) coordenadas UTM o geograficas del poligono del proyecto '
Legislacién y normas técnicas e instrumentos de gestion ambiental
53 3 S - X
aplicables y su relacion con el proyecto, obra o actividad |
54 Descripcion de las/fases del proyecto, obra o actividad X
5.4.1 | Planificacion X
5.4.2 | Construccién X
5.4.3 | Operacion X
5.4.4 | Abandono X
5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar X
56 Necesifi'ades de insumos durante la construccién/ejecucion Y| x
operacion i
56.1 Necesidades de servicios basicos (agua, energia, aguas servidas, X
T vias de acceso, transporte piiblico, otros) |
562 Mano de obra (durante la construccién y operacién) empleos X

directos e indirectos generados

5.7 Manejo v disposicién de desechos en todas las fases

5.7.1 | Sélidos

5.7.2 | Liquidos

5.7.3 | Gaseosos

Ll Lal Lal Lal La)

5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo

5.9 Monto global de lainversién

6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FISICO

6.3 Caracterizacion del suelo

6.3.1 | La descripcién de uso de suelo {
6.3.2 | Deslinde de la propiedad {
6.4 Topografia (
6.6 Hidrologia (
6.6.1 | Calidad de aguas superficiales 4
6.7 Calidad de aire [
6.7.1 | Ruido {
6.7.2 | Olores [
7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO [
7.1 Caracteristica de la Flora

.M‘vVVMUUuvu,M_N_annjuJLJLJ,




Caracterizacion vegetal, inventario forestal (aplicar técnicas

el forestales reconocidas por ANAM) X

7.2 Caracteristica de la fauna X

8 DESCRIPCION DEL AMBIENTE SOCIOECONOMICO X

8.1 Uso actual de la tierra en sitios colindantes X
Percepcion local sobre el proyecto, obra o actividad (a través del

8.3 plan de participacion ciudadana). Reunién informativa y sus [|X
evidencias

8.4 Sitios historicos. arqueolégicos v culturales declarados X

8.5 Descripcion del paisaje X

9.0 IDENTIFICACI(’)N' DE IMPACTOS AMBIENTALES Y X

) SOCIALES ESPECIFICOS

Identificacién de los impactos ambientales especificos, su carécter,

9.2 grado de perturbacién, importancia ambiental, riesgo de ocurrencia, ||1X
extension del area, duracion v reversibilidad entre otros

94 Andlisis de los impactos sociales y econdémicos a la comunidad X

) producidos por el proyecto

10.0 | PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA)

10.1 | Descripcién de las medidas de mitigacion especificas X

10.2 | Ente responsable de la ejecucion de las medidas X

10.3 | Monitoreo X

10.4 | Cronograma de ejecucidén X

10.7 | Plan de rescate y reubicacién de fauna v flora X

10.11 | Costos de la gestién ambiental X
LISTA DE PROFESIONALES QUE PARTICIPARON EN LA

12 ELABORACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, | X
FIRMA (S) Y RESPONSABILIDADES

12.1 | Firmas debidamente notariadas X

12.2 | Namero de registro de consultor (es) X

13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X

14 BIBLIOGRAFiIA X

15 ANEXOS X

SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD SI | NO | OBSERVACION

PROYECTOS HIDROELECTRICOS

Certificacion de conducencia remitida por la ASEP (copia X

autenticada).

PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS

Viabilidad por parte de Areas protegidas (. copia simple). .

PROYECTOS FORESTALES

Documento con el Plan de reforestacion. x

PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR BIOLOGICO X

Andlisis de compatibilidad.
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- wrmose  DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
e ranamA | [ammeHTe DIRECCION REGIONAL DE BOCAS DEL TORO
SECCION DE EVALUACION DE [MPACT(’) AMBIENTAL

INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MI'NIMOS} DE ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL

FECHA DE INGRESO 30 de marzo de 2022 :

FECHA DE INFORME: | 04 de abril de 2022 ;
“CONSTRUCCION DE GALERA ABIERTA”

PROMOTOR: FONG MING LEE
CONSULTORES : ALEXA GRANT (IRC-085-2021)

FRANCISCO PINTO (IRC-050—2021)
LOCALIZACION: CORREGIMIENTO DE ALMIRANTE DISTRITO DE

ALMIRANTE, PROVINCIA DE BOCAS DEL TORO.

DESCRIPCION: Consiste en la construccién de una Galera Abierta para la fabricacion de Bloques
contara con un 4rea de 200.00 m?, con una superficie total de terrelho 1,806.32 m2.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley Na.41 de 1998; Ley No.38 de 2000;
Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ej‘l‘ecutivo No.155 de 05 de agosto de
2011 y demds normas complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO: Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto

Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No.155
de 5 de agosto de 2011 se inici6 el procedimiento administrativd para la evaluacién de Estudios de
Impacto Ambiental (EsIA), Fase de admisién.

Que luego de revisado el registro de consultores ambientales, ise detect6 que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el MINISTERIO DE AMBIENTE (MIAMBIENTE), para
realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, del proyecto
denominado, “CONSTRUCCION DE GALERA ABIERTA?” s¢ detectd que el mismo cumple con
los requisitos establecidos en los articulos 26 y lo sefialado en los articulos 38, 39 y 62 del Decreto
Ejecutivo No. 123 de 2009.

RECOMENDACIONES: Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de Impacto
Ambiental Categoria I del proyecto denominado “CONSTRUCCION DE GALERA ABIERTA”,
promovido por el sefior FONG MING LEE.

‘j@%m ATAD
ING. YOARIS M. APARICIO G.
. : ’ Técnico Evaluador
Revisado por: Q’f m«.(_z,ﬁ_@
ING. GENESIS MONTENEGRO
Jefa de la Seccion de Evaluacion
de Impacto Ambiental Visto buena;

REENYS VILLARREAL
Directora Regional de Bocas del Toro
MIiAMBIENTE - BOCAS DEL TORO
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE (MIAMBIENTE)
DIRECCION REGIONAL DE BOCAS DEL TORO
PROVEIDO DRBT-037-2103-22

LA SUSCRITA DIRECTORA REGIONAL DEL MINISTERIO bE AMBIENTE EN BOCAS DEL
TORO, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que el sefior FONG MING LEE, portadora de camet de residente N° E-8-47091, se propone
realizar el proyecto denominado “CONSTRUCCION DE GALERA ABIERTA”.

Que en virtud de lo antedicho, el dia 30 de marzo de 2022, el seior FONG MING LEE, present6
ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, denominado
“CONSTRUCCION DE GALERA ABIERTA”, ubicado en el corregimiento de Almirante,
distrito de Almirante, provincia de Bocas del Toro, elaborado bajo la responsabilidad de Alexa
Grant y Franciso Pmto personas naturales debidamente inscritas en el Registro de Consultores
Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante las Resoluciones IRC-085-2021 e
IRC-050-2021, respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009,
modificado por el articulo 7 del Decreto ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, inici6 el
procedimiento administrativo para la evaluacion del Estudio |de Impacto Ambiental, Fase de
admision.

Que luego de revisar el documento se detecté que el mismo cumple con los contenidos minimos
establecidos en los articulos 38, 39 y 62 del Decreto Ejecutivo 123|de 14 de agosto de 2009.

Que luego de el registro de consultores Ambientales se detectd que los consultores se encuentra
registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para realizar Estudios de Impacto
Ambiental

Que el Informe de Revision de los Contenidos Minimos de la Seccién de Evaluacién de impacto
Ambiental, Regional de Bocas del Toro, con fecha del 04 de abril de 2022, recomienda admitir la
solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto
“CONSTRUCCION DE GALERA ABIERTA”, por considerar que el mismo, cumple con los
contenidos minimos.

QUE DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, LA SUSCRITA DIRECTORA
REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE EN BOCAS DEL TORO.

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudia de Impacto Ambiental, categoria
I, denominado “CONSTRUCCION DE GALERA ABIERTA” promovido por el sefior FONG
MING LEE.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de evaluacién y andlisis del estudio de impacto
ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1998; Articulo 98 de la Ley No.38 de 2000;
Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto de
2011 y demas normas complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de Bocas del Toro, a los catorce (14) dias, del mes de abril del afio dos mil

veintidos (2022).
S

ING: VILLAREAL
Directora Regional de Bocas del Toro.

CUMPLASE,




REPUBLICA DE PANAMA
—— GOBIERNO NACIONAL —

MINISTERIO DE
AMBIENTE

MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE BOCAS DEL TORO

Tel. 750-0074
750-0075

Seilor.
FONG MING LEE
E. S. D.

Estimada sefior Lee.

Urb. Switche 4, Segunda Entrada
Changuinola, Bocas del Toro

Changuinola, 3 de mayo de 2022.
DRBT-321-22

Por este medio se le solicita aclarar la primera informacion complementaria presentada en el

Estudio de Impacto Ambiental (EsIA) Categoria I titulado “¢
ABIERTA”, a desarrollarse en el corregimiento de Almirante.
Bocas del Toro.
En el punto 5.2 no se presentd las coordenadas en formato UTM
1- Presentar las coordenadas del poligono de proyecto en forma
Ademas, se solicita presentar documento original del certificad

proyecto.

Ademas, se le informa que transcurridos quince (15) dias hébile
cumplido con lo solicitado, se tomard la decision correspon

articulo 9 del Decreto Ejecutivo N° 155 de 05 de agosto de 201 1.

CONSTRUCCION DE GALERA

distrito de Almirante, provincia de

I, por lo cual se solicita:
to UTM.

b de propiedad donde se realizar el

s del recibo de la nota, sin que haya
diente, segun lo establecido en el

Atentamente.

Director Regional Encargado
MIAMBIENTE - BOCAS DEL TORO

DVigmbya
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Almirante 25 de mayo de 2022.

Ingeniero

Rogelio Rivas |

Director Regional - E';.ncargado
Bocas del Toro
Ministerio de Ambiente

E. S. D.

Respetado Ingeniero Rivas:

La presente tiene como finalidad dar respuesta a la nota DRBT”--321-22 de 03 de mayo del afio
en curso, por medio de la cual se solicita aclarar la primera informaciéon complementaria al
Estudio de Impacto Ambiental (EslA) Categoria | titulado “CONSTRUCCION DE GALERA

ABIERTA”, a desarrollarse en el distrito de Almirante, provincia de Bocas del Toro.
Se adjunta la informacién aclaratoria complementaria solicita

Cualquier informacién o comunicacion que necesiten adicional de nuestra parte pueden
dirigirla a: Alexa Grant, Consultora Ambiental, al correo alexa_26_79@hotmail.com y/o al
ndimero de celular y WhatsApp 69503550.

Atentamente, | o I

G |
Foné, Ming Ilee I
Representante Legal

 MIAMBIENTE | 2@/9‘/2 2

torio do Ambisnte

.02 e.”



INFORMACION ACLARATORIA COMPL&MENTARIA

1. Presentar las coordenadas del poligono de proyectfo en formato UTM.

En el Siguiente cuadro se presentan las coordenadas ¢

jel poligono de proyecto en

formato UTM.
COORDENADAS UTM
ITEM UTMESTE UTMNORTE
1 345036.93 10:27982.30
2 344999 .59 1027921.89
3 344973.07 1027945.85
4| 344981.71 1027956.34
5 344992 .32 1027966.17
6 345000.92 1027971.96
7 345009.75 1027976.37
8 345024.73 1027981.30

2. Presentar documento original del certificado de prcl

proyecto.

piedad donde se realizara el

A continuacion, se presenta el certificado de propiedad original.




k| B AAARTAR
REPUBLICA DE PANAMA
= GOBER MACIONAL =~ DE TIERRAS

EL SUSCRITO FUNCIOANARIO SUSTANCIADOR DE ANATI EN LA
PROVINCIA DE BOCAS DEL TORO

Certificacién No. 002-2022
CERTIFICA:

Que la Autoridad Nacional de Administracién de Tierras acogio la solicitud
de adjudicacién N° 1-006-13 a nombre del sefior FONG MING LEE con
cédula de identidad personal No. E-8-47091, sgbre un globo de terreno con
superficie aproximada de Oha+1,806.32 m* ubicddo en el sector de Almirante,
Corregimiento de Almirante, Distrito de Changu , Provincia de Bocas del
Toro.

Cuyos colindantes son de acuerdo a plano aprobado N° 102-02-2549.

Norte: Carretera transistmica hacia Changuinola hacia Almirante de 30.00m
de ancho. :

Sur: Parte de la Finca 205, Propiedad dal Ministerio del Desarrollo
agropecuario..

Este: Parte. de la Finca 205, Propiedad del Ministerio del Desarrolio
agropecustrio.

Oeste: Parte de la Finca 205, Propiedad del Ministerio del Desarrollo
agropecuario ocupada por Fong Ming Lee.

El expediente después de haber completado fodas las fases previas, se
encuentra en ANATI Veraguas para revisién y aprobacién.

Dado en Changuinola a los 05 dias del més de enero de 2022.
Certificacién valida por 6 meces a partir de la fecha

Atentamente
Ing. Ricardo Morales 8.
W o\

Funcionario Sustanciador de Titulaciénly Regularizacion de

La Provincia de Bocas dei Toro.
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-! MINISTERIO DE

o TvANAMA | AMBdNTE MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE BOCAS DEL TORO

Tel. 750-0074 Urb. Switche 4, Segunda Entrada

750-0075 Changuinola, Bocas del Toro

Changuinola, 8 de junio de 2022.
- DRBT-484 -22

Doctor:

Vitelio Carrera

Director Regional de Bocas del Toro
Ministerio de Salud

E. S. D.

Doctor Carrera:

Por este medio se le solicita la colaboracién en preser#tar informe técnico de evaluacién
fundamentado en el 4rea de su competencia, dentro del p:roceso de evaluacién de Estudio de
Impacto Ambiental (EsIA) Categoria I titulado “CONSTRUCCI()N DE GALERA ABIERTA”,
a desarrollarse en el corregimiento de Almirante, distrito de Almirante, provincia de Bocas del

Toro, cuyo promotor es el sefior FONG MING LEE.

Junto a esta nota, se entrega una copia impresa y una copia digital (CD) de dicho EsIA, y se espera
recibir de vuelta una vez cumplida su evaluacion técnica.
|

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo No.123 Ilde 14 de agosto de 2009, modificado
por el articulo 8 del Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011,agradecemos enviar sus
comentarios a mas tardar ocho (8) dias habiles después de hhaberlos recibido . Asi mismo con
fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir su informe

técnico fundamentado en el 4rea de su competencia.

Para mas informacién adicional, comunicarse con el Ingeniero Yoaris Aparicio, Al teléfono,

500-0855, Ext. 6494, y el correo electrénico: vaparicio@miambiente.gob.pa.

Sin otro particular. B

Lo o
i ca De ranas &
et

MINTS . _«i0 DE SALUD
REGION DE BOCAS DEL TORO

DIRECCION REGIONAT)
r

4 R, o f ( |
%‘4 Zﬁ Ut euiofs Ui RECIBIDO___ L "_]K/'L/
LIC. RGGELIO RIVAS eon | 16 fo,

i ] HORA i l‘:léf’ i
Director Regional Encargado de Bocas del Toro. =

Atentamente.

RR/gm/ya



REPUBLICA DE PANAMA DE SALUD
— GOBIERNO NACIONAL —

-! ' MINISTERIO

Nota N°.139/DRS/BT
Changuinola, 15 de septiembre de 2022

Licenciado

ROGELIO RIVAS

Director Regional Encargado
Ministerio de Ambiente
Region de Bocas del Toro

Respetado: Licdo Rivas:

"‘“’AMBIENTE &’/?/93,

. i
it

! LT T Cric e /—«m)lu Nt Ialo )
|II Q C T I — Oe M
| Por xﬁiﬁ{w mas I

[ Firmag J/-(};ué IL’_(Y_/

Mediante la preéente se le remite informe del proceso dF Evaluacion de Estudio de
Impacto Ambiental (EslA) categoria | titulado “CON TRUCCION DE GALERA
ABIERTA” a desarrollarse en el corregimiento de Almijfante, distrito de Almirante,

provincia de Bocas del Toro.

Adjuntamos, la devolucién del documento impreso y digftal (CD) de dicho EslA.

Si mas que agregar, de usted

Cordialmente,

Doctor
VITELIO
Director Reglonal
Ministerio de Salud
Bocas del Toro

c.c. Archivo
VECPyessica b.




i 3

. MINIST
REPUBLICA DE PANAMA in

— GoBERO s NAM DE SALuD Pdginalde3

INFORME TECNICO

DEPARTAMEN ’I:O DE SANEAMIE; ;TO AMBIENTAL
REGION Dg BOCAS DE TORO

A: Téc. Mhrino Pineda

Supervisor Regional de Saneamiento Ambienta]

A T [ 3 E
WINISTER SRS DE

REGION W=

Licda. Ruth Caballero

Inspectora de Saneamiento Ambiental II-E

Fecha: Almirante, 13 de septiembre de 2022,

Asunto: Informe Técnico sobre “CONSTRUCCION DE GALERA ABIERTA?”

colaboracién presentando un informe técnico sobre el proceso de evaluacién de Estudio de Impacto
Ambienta] (EsIA) categorfa I titulado “CONTRUCCION DE G;:’ALERA ABIERTA”, Es importante
mencionar, que el documento de] Estudio de Impacto Ambiental en mencién, lo recibimos
digitalmente el miércoles § de septiembre de 2022. A partir de esta fecha es que hemos iniciado

nuestra evaluacion.

Desarrollo: Procedemos a leer el EsIA Cat. I, que consta de 85 paginas y también realizamos una
visita al 4rea donde se desarrollar el proyecto que consiste en la construccién de una galera abierta
para la fabricacién de bloques la cual tendr4 un 4rea de construceion de 200 mtrs? sobre un piso de
hormigén, ubicado a un costado de Transeibosa, Via principal hacia Changuinola, en el sector de la
Ye, Distrito de Almirante.
Con respecto al Estudio de Impacto Ambiental recibido podemos mencionar lo siguiente:

e En el EsIA no se contempla el cumplimiento de la Ley 66 de 10 de noviembre de 1947

(Cédigo Sanitario); ni tampoco el D. E. 71 de 26 de febrero de 1964 (Industrias Molestas).
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L] o . . - »
En el punto 5.6.1. Necesidades de Servicios basicos Lhce en el ftem aguas servidag que las

mismas seran dispuestas a] alcantarillado sanitario de] lugar. — Sin embargo, en el Distrito
16 contamos actualmente COn un sistemg de alcantarillado sanitario.
®* Enelpunto 5.7, Manejo y disposicién de desechos en fodas las fases 5.7.2. liquidos dice . .y
aguas residuales producto de las necesidadeg fisiolégicas de los trabajadores, las cyales se
descargan directamente a] alcantarillado sanjtario del sector. - Sin embargo, en el Distrito no
contamos actualmente Con un sistema de alcantarillad sanitario.
® Las personas entrevistadas viven lejos del 4rea de] Proyecto y algunos fuera de] Distrito de
Almirante.,
® El4rea donde se Propone realizar e] Proyecto no es de tipo agropecuaria como se menciona
en el Es[A.
Al momento de Ia inspeccién se observé:
® El 4drea de construccién se encuentra entre dos lotes baldios, y al frente pasa la carretera

principal.

® Existen viviendas en Ja parte posterior y diagonal |al Iote, El sefior Oscar Serrano,
|
propietario de la vivienda que esta en la parte posteriori con quien conversamos, manifestd

que desconocia, hasta ese momento, sobre la construccién del Proyecto.

® No se observé ningin tipo de construccién en el drea a desarrollar el proyecto.

® No existe actividad similar a |3 propuesta en las cercanias.
® Se debe considerar que las léminas metalicas actiian \como un acelerador de las ondas

sonoras por lo que la generacion de ruidos por las méquinas puede ocasionar contaminacién

acustica.

Recomendaciones.
Colocar las distancias a que se encuentran las viviendas del proyecto.
2. Indicar el sistema de tratamiento de aguas residuales que se utilizar4 durante la operacién

del proyecto.
3. Las encuestas se las deben realizar a los residentes cercanos al proyecto ya que son estos los

ue podrian ser afectados.
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4. El promotor debe comprometerse al cumplimiento de las normas emitidas por el Ministerio

de Salud para la proteccién de la salud de los residentes y trabajadores.

Conclusién;

Debido a los sefialamientos anteriores se llega a la conclusién que el Ministerio de Salud no puede
recomendar la aprobacién del EsIA presentado hasta tanfo no se presenten las correcciones

pertinentes.

c.c. Dra. Olga Guerra/Directora del Centro de Salud de Valle Riscé
Archivo
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ok iall It MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE BOCAS DEL TORO

Tel. 750-0074 Urb. Switche 4, Segunda Entrada

750-0075 Changuinola, Bocas del Toro

Changuinola, 8 de junio de 2022.
DRBT-969 -22

Doctor:

Vitelio Carrera

Director Regional de Bocas del Toro
Ministerio de Salud

E. S. D.

Doctor Carrera:

En referencia al informe técnico del 13 de septiembre de 2022, recibido por medio de la nota
139/DRS/BT el 15 de septiembre de 2022 , sobre la evaluacion al Estudio de Impacto Ambiental
(EsIA) Categoria I titulado “CONSTRUCCION DE GALERA ABIERTA?”, a desarrollarse en el
corregimiento de Almirante, distrito de Almirante, provincia de Bocas del Toro, cuyo promotor es

el sefior FONG MING LEE.

Se solicita aclarar y/o ampliar el incumplimiento del proyecto a las normativas, tal como se cita el
dicho informe técnico, continuacién:
“En el EsIA no se comptempla el cumpliemiento de la ley 66 de 10 de noviembre de
1947 (Cédigo Sanitario); ni tampoco el D.E 71 de 26 de febrero de 1964 (Industrias *
Molestas).”

Dicha aclaracién es importante y urgente para continuar con el proceso de evaluacion de impacto

ambiental. Para consultar, se puede comunicar con el ingeniero Yoaris Aparicio, Al teléfono,

500-0855, Ext. 6494, y el correo electronico: yaparicio@miambiente.gob.pa.

Sin otro particular.

Atentamente.
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REPUBLICA DE PANAMA DE SALUD
— GOBIERNO NACIONAL —

Nota N°.164/DRS/BT
Changuinola, 18 de octubre de 2022

Ingeniera

DARLENYS VILLARREAL

Directora Regional de Bocas del Toro
MIAMBIENTE

Changuinola — Bocas del Toro

Respetada Ing. Villarreal:

Dando respuesta a la Nota N°.DRBT-969-22, fechada 8 de junio de 2022, recibida
en mi despacho el dia 13 de octubre de 2022, le hacemos entrega formal de la
informacién donde se aclara o amplia lo solicitado en la misiva.

Esperamos que dicha informacion cumpla con los requisitos solicitados.

Agradecido por su atencion, me suscribo de usted.

Atentamente,

Doctor

VITELIO

Director Regional
Ministerio de Salud
Bocas del Toro

e 26T 192022
). 3 b

c.c.Archivo

VECP/yc Z g:
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REPUBLICA I'* PANAMA DE SALUD
—- GOBIERND ,.ACIONAL —

Nota N° 83 - RSBT/S. A/2022

Doctor

VIT

Director Regional
MINSA - Bocas del Toro

Respetado Dr. Carrera:

En

Changuinola, 18 de octubre de 2022.

ELIO CARRERA.

cuanto a la aclaracion solicitada en la Nota N° DRBT-969-22, por la Ing. Darlenys

Villarreal, Directora Regional de Bocas del Toro MIAMBIENTE, le informo lo siguiente:

1.

Sin

La Ley N° 66 dé 10 de noviembre de 1947 establece lo siguiente:
Articulo 204. Para la construccion, reparacion, alteracién, o adicién de edificios de

cualquier naturaleza, uso o destino, sea publico o pfivado, para vivienda, comercio,
reunion, culto, ensefianza, diversion, trabajo, etc., se requiere permiso escrito de la
autoridad sanitaria, previo estudio de los planos correspondientes.

En el EslA no se contempla la presentacion de los planos al Ministerio de Salud, lo que
es un requisito para la obtencion de la Constancia Sanitaria de Inspeccion (D. E. 856 de
4 de agosto de 2015). |

D. E. N° 71 de 26 de febrero de 1964 “Por el cual se aprueba el Reglamento sobre
ubicacion de Industrias que constituyen peligros o molestias publicas y condiciones
sanitarias minimas que deben llenar las mismas.

1°. Las industrias que por naturaleza representen pe‘igro para la salud, o constituya
molestias publicas, deberan ubicarse fuera del area de los centros poblados, a una
distancia no menor de 300 metros de la periferia, determinada por el Departamento de
Salud Publica, a falta de un plano regulador.

mas que agregar queda de usted, e

Atentamente, B2 UF AL
/ o d
f ~ B

%’ e%a eSS

Supervisor de Regional de ‘Saneamiento Ambiental.
Region de Bocas del Toro

C.C.

Archivo.
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REPUBLICA DE PANAN,
T GOBIERND NACIONAL — AMBIENTE

Panamé, 14 de junio de 2024
DM-1113-2024

Licenciado
ELIS CORRO
Director encargado

Direccion Regionflal de Bocas del Toro del Ministerio de Ambierte
E.S.D.

Licenciado Corro:

Con la finalidad de dar cumplimiento a Ja Resolucién No, DM-010442024 del 31 de mayo de
2024, publicada en Gaceta Oficial No.30051, conforme a lo estipulado en su articiilo 4,
deberd entregar al personal de la Direceidn de Evaluacitn de Impacto Ambiental, toda |a
documentacién, solicituces ¥ expedientes administrativos de log Estudios de Impacto
Ambiental Categorfa I, que mantiene en la Direccidn g su cargo.

Por otra parte, se le informa que a partir del dia 12 de junio de 2024/ [ Direccion Regional
de Bocas del Toro, deberd realizar todas Tas Inspecciones que sélicite la Direccién de
Evaluacién de Impacto Ambiental, referente a la evaluacién de| Estudios de Impacto
Ambiental y remitir los informes correspondientes, -

Adicionalmente, tdda consulta referente a requerimiento o no dé Estudio de Impacto
Ambjental, para actividades, obras o proyectos que se propongan desarrollar en Ia provincia

de Bocas del Toro, deberan remitiz&g ala Direccién de Evaluasién de Impacto Ambiental.

Sin otro particular rios suscribimos

Atentamente,

(Fleb |2 02y
300 P

Fl'rm.“i:}?_ @»
DIRECCION
BOGAS BEL

MILCIADES CONCEPE
Miuistro de Ambiente

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804
DDE/ACP/im Repiiblica de Panams
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTT,

RESOLUCION No. DM - ) / ¢y i -2024
De 37 de zaupun de 2024

Por Ia cual se delega cn Jas Dirceciones Regientles (el Ministeria de Ambiénle, la facultad para
cvaluar los Estadios de lmpacto Amblonial, ealepo |,

Ll 'suserito Ministro de Ambiente. en uso de sus facultadeys legalds, y

CONSIDERANDO:

Que meditnte la Ley Nu. & de 25 de marzo de 20 3. se eren el Minislerio de Ambiente como Jn entidad
rectora del lstado en materin de praleceinn, conscrvacion. preservacian ¥ restangeion del ambiente y
2t uso sostenible de Tos recursos nattirnles parn guruntizr ol cumplimiento y uplicacion de las l.eyes.
08 replamentos y Ia Polilica Nagiona) de Ambiente;

Que el numeral 1y 6 del artieulo 7 de la Ley 8 de 25 de niarzo de 2013, establecen dentro de fas
funciones del Ministro de Ambicnte la de dirigir y administrar ¢ Ministerio, y d legur funciones;

Que el Dueerdto ljeealive | de 1 de marzo de 2023, modjficado por ¢l Decrelo Hjeewlivg No, 2 de 27
de marzo de 2024, estubluce |as disposiciones por lag eualey se regird ¢l provdse de evaluacion de
impacto ambientul <de acuerdo a fo dispucsto en ¢) Texio Unico de Ja [ <y No, 4] de I dejulio de 1998,
Geriernl de Ambiente;

Asimisme. el Deereto Ejeeutiva No, 1 de | de marzo de 2023, modifieady por &1 Decreto Ejecutivo
Mo. 2de 27 do marza de 2024, atribuye en el numeral 1 del setisule 7 que serd funcion de la Direccidn
de Fvaluscion de Impacio Ambiontal, el esmblécor. adminisiear ¥ esegurar dl cumplimiento del
Froeeso de Bviluacidn de Impacta Ambientul o nivel nacionyl:

Concordante con clln, ¢n ¢l numeral 6 def intfeulo 7 del Deereto Ejeautive No. | de 1 de marzo de
2023, madificado por el Deereto Fjcentive No, 2 de 27 de marze'de 2024, indicaleue ln Direccion de
Fivaluacion de Impacts Ambicnt] podrit propaner y propiciar que se e-olorpue, mstringa o retire  lus
Unidades Ambiemales Seclorigles (UAS Unidides Ambicntales Municipalés (UAM) v a las
Fireceiones Regionnles, del Ministeria de Ambiente la luenlind para evitlunr los Bstudios de Impacto
Ambiental, cuanda los pracedimientos dispiesioy por el Ministerie de Ambiente e eneuehiren
debidnmenie crendos, eupucilados y squipados o gue mo esién o mpliendo con sug fanciones;

Que, of Ministro de Ambicnte delegd o lns Divecciones Regionales del Minfslefin de Ambicnte de
Pusma Metropolitana, Panasnd Norle, Panami Oeste: Coldn, Chiriqul, Vernguas, Herrern, Cocld, Liss
Santvs, Bacas del ‘Toro. Davién, Panuni Este, Conmren Guna Yl y Comarca Nyidhe Buglé, mediante
Resolucian Na, 0277-2016 de 19 de gyl de 2016, modificada por Ja Resohicion DM-0340-2018 de
27 de julio de 2018, Ja Neulnd peru Hevar a gubo lo evaluacion de Jos Estudias de Impacto Ambicntal
(LsIA), categoria | y emitun las resoluciones que resulten de diclios procesos,

RESUELVE;

Arfienlo 1. DELEGAR on Jas Dircocioncs Regionales del Ministerio de Ambiente, Ia fucultad paru

evaluar los Estudios de Impacto Ambjental, categoria | y como resultado def ello. cmitan las
vexnluciones correspondientes.

Articulo 2. EXCEPTUAR de In presenic delegacion de facultades a la Direcdion Regional del
Ministetio de Ambiente de Darién, Comarca Guna Yala, Comarca Ngghe Buplé y Bocas del Tora,

Ministerio de Ambiente

Resolugitm DM-o 104 202k
Fecln 294, A 2035

Paginu 1 dg 2
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Articulo 3, ADVERTIR que, en ef caso de las Dirccciones Regionales de I)Lr’:n. Comarca Guna
Yala, Comurea Ngoke Buglé y Boens del Toro, el proceso de evaluacion se surtid cn la Direccion de
Lvaludeitin the Tmipacto Ambientl ¥y scautoriza al Rirector de Jivalimeidm de Impacto Ambicntal para
que. cn conjuniv con of fefe de) Deparlamchto de Evaluacion de Lstudios de Impacio Ambicntal,
suscribun lns Resoluciones Ambientales. n tavés de Iy cual se formaliza I deciian de aprobacion o
rechazo del Fistindio de Inipreio Ambienal.
Articulo 4. ORDENAR a la Direccion Regional del Minislerio de Ambiente de Bocas del Toro, la
remision de los solicitudes y cxpedientes debidamente conformados de evilugeion a GslA, segiin

corresponds, en un olazo de diez (10) dius habiles, a lu Dircecién de uacion de Impacto
Ambiental.

Arliculo 5. Derogar In Resolucién No. 02772016 de 19 de abril de 20164 modificada por Ja
Resolucion M-0340-2018 de 27 de julio de 2018.

Articulo 6. I:a presente Resolucion COMEN7ZAré 3 regir a partir de su promulgncicpy,

FUNDAMENTO DE DERECHO: liey 8 de 25 de marzo e 2015, Texto I'lniuin delnlLey 41 de |
de julio de 1998, Decrein Elecutive No. 125 de 2 de marn de 2021, Deeratw [Geeutivo N, 1 de 1 de
marzo de 2023, modificado por el Decreio Ejecutivo New 2 de 27 de marzo de 204 ¥ demis normas
concordantes y complsmentarias,

COMUNIQUESE v CUMPLASE,

Dada en la ciudad de jﬂm&m_a,:__ a log J_'zf,__mé_ wo- (31 D dias, del mies de
pras ,’a‘zagp_._ . - del afio dos mil veinticuntrg (2024,

MILCIADES CONCREPC(
Ministro de Ambientc

Ministerio de Ainbicnic
Rusolucitn 1M -0 /a1, 02y

Fechn 31::&}4?5 e roay.
Piging 2-de 2
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* CON PASO FIRME » | AMBIENTE

DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
MEMORANDO-DEEIA-0543-2008-2024
PARA: ELIS CORRO
Director Regional de Bocas del Toro, encargado. ﬂ(-/
DE: N . —— ;E = = =i
N ool Ao \JW@ _ Eae ik | wnasteRic s
" \/ HEPUBLICA B PANAMA — SMRIRMYE
GRACIELA PALACIOS S. e
Diréctora de Evaluacion de Impacto Ambiental. DIRECCIAN BE
EVALUACION BE IMPACTD |

ASUNTO: Solicitud de inspeccion técnica al proyecto. AMBIENTAL

FECHA: 20 de agosto de 202

En seguimiento a la evaluacion al Estudio de Impacto. C ategoria I del proyecto denominado:
“CONSTRUCCION DE GALERA ABIERTA”, a desarrollarse en el corregimiento de
Almirante, distrito de Almirante, provincia de Bocas del Toro. cuﬁ) promotor es FONG MING
LEE, solicitamos se realice la inspeccién al area del proyecto con personal de las seccion de
Evaluacién de Estudio de Impacto Ambiental, para que se verifique|la afectacion a la zona, ademas
de verificar que las obras de construccién no se han realizado. tomando en cuenta que el Estudio
de Impacto Ambiental se encuentra en proceso de evaluacién desde el 2022.

Una vez realizada la inspeccién, agradecemos remitir los informes de la Direccion Regional de
Bocas del Toro.

Sin mds que decir, agradeceria todo el apoyo que usted nos pueda brindar para que la inspeccién
se lleve a cabo de manera eficiente y sin ningtn inconveniente pard realizar la misma.

No. de expediente: IF-018B-22

Para cualquier informaciéon comunicarse al teléfono 500-0838.

GPS/IR/am
Lhe

e

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804 Repiblica de Panama | {507) 500-0855 {!www.miambiente.gob.pa
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) .- | MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE REPUBLICA DE PANAMA
] MINISTERIO DE IENTE
DIRECCION REGIONAL DE B(TC_AS DEL TORO
Changuinola, 11 de septiembre de 2024.
DRBT-794-2024.
Licenciada:

Graciela Palacios S.

Directora de Eval!uaci(’)n de Impacto Ambiental
Ministerio de Ambiente

Albrook-Panama .

E. S. D.

Respetada Directora Palacios:

En respuesta al MEMORANDO-DEEIA-0543-2008-2024, recibido en la Regional del
Ministerio de Ambiente de Bocas del Toro el 23 de agosto de 2024, se remite Informe
Técnico de Campo  No. IF-018B-22 ITI 044-24, | del Proyecto denominado
“CONSTRUCCION DE GALERA ABIERTA” cuyo Promotor es: FONG MING LEE,

para que el mismo continte con el proceso de Evaluacién de Impacto Ambiental.

Sin mas que agregar, se despide atentamente,
AClya/gm

g. Arelys Cotes
Directora Regional
Ministerio de Ambiente- Bocas del Toro

_i
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'.'1{_\E,IERN(1 NACIONAL

0
MlNISTERl
DE AMB!ENTE
INAL

- - I L '11(
::ﬂREC M TO":"

£ BOLAS DEL



- MINI AMB 3
GOBIERNO-—NACIONAL RUNISIERIOBE '=STERIODE LENTE A
AMBIENTE
+ CON PASO FIRME * DIRECC’ICIN REGIONAL B’OCAS DEL TORO
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO
‘ AMBIENTAL
FORMATO EIA-FEA-0)7
!NFORME TECNICO DE INSPECCION
INFORME TECNICO DE [NSPECCION No. IF-018B-22 ITI 044-24.
Proyecto: “CONSTRUCCION DE GALERA ABIERTA”
Categoria: I
Promotor: Fong Ming Lee.
Ubicacién: Corregimiento de Almirante, Distrito de :Almirante, Provincia de Bocas del Toro.
Expediente No.: IF-018B-22. |
MEMORANDO: MEMORANDO—DEEIA—0543-2008—2023!-4.
Fecha de la inspecciéon: | Miércoles, 28 de agosto de 2024. |
Fecha del Informe: Viernes, 06 de septiembre de 2024. _
Nombre Cargo Institucién
" Génesis Técnica de MiAMBIENTE-Bocas del Toro
Participantes: M iy
ontenegro Evaluacion
Manuel Alvarez Conductor MiAMBIENTE-Bocas del Toro

L OBJETIVOS: '
|

e Dar respuesta a MEMORANDO-DEEIA-0543-2008-2024, remitido por la Direccién de
Evaluacién de Impacto Ambiental, donde se solicita realizar inspeccion al drea del proyecto,
con el fin de verificar la afectacion de la zona,|ademas de verificar que la obra de
construccion no se ha realizado.

e Verificar las caracteristicas del area del proyecto, tomando como referencia la informacion
presentada en el Estudio de Impacto Ambiental denominado: “CONSTRUCCION DE
GALERA ABIERTA”.

e Verificar si el proyecto generar impactos ambientalés negativos no significativos y que no
conllevan riesgos ambientales significativos.

e Verificar la ubicacion del proyecto.

|
II. DESCRIPCION GENERAL DEL PROYECTO:

El proyecto propone la construccion una galera abierta para la fabricacion de bloques en un terreno
propiedad del Promotor con una superficie de 1,863.95 m’ y lajun érea de construccion abierta de 200

2
m.

La finca que albergaré el proyecto es la nimero 205, Tomo 13, Folio Real 404; se ubica en la Provincia
de Bocas del Toro, Distrito de Almirante, Corregimiento de Almirante. El 4rea especifica de Proyecto
1,863.95 m? de superficie.

M. DESARROLLO DE LA INSPECCION TECNICA:

La inspeccion inici6 a las 2:00 pm y finaliz6 a las 02:30 p.m, se verificé la ubicacién del proyecto y los
limites del proyecto, se tomé fotografia y coordenadas, a fin de corroborar la veracidad de la
informacion plasmada en el documento de Estudio de Impacto Ambiental.

El acceso al area del proyecto fue por la via principal Changuinola-Almirante, hasta el 4rea del
proyecto, ubicado a un costado de la Terminal de transporte de buses de Bocas del Toro — David —
Panami (TRANCEIBOSA), aproximadamente a unos 30 minutos de viaje (Ver Figura 1.).

A. Ambiente Fisico:

El Proyecto se sitia a un costado de la carretera principal Changmnola—Almlrante (Ver Figura 2).
El aspecto visual topografico que brinda el terreno es pldno totalmente cubierta de graminea y

AC/ya/gm
Informe Técnico de Inspeccion de Campo del proyecto “CONSTRUCCION DE GALERA ABIERTA™
Fecha de 1a Inspeccion: Miércoles, 28 de agosto de 2024.
Pagina 1 de 4
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Figura No. 2. Vista lateral Derecho del Ambiente Fisico del Pn
vegetacion existente se ubica en la cerca perimetral del terreno.
345008.49 m E, 1027991.41 m N.

pyecto, donde se aprecia que la poca
Coordenada: 17 p UTM (WGS-84)

Figura No. 3. Vista lateral Izquierdo del Ambiente Fisico del Proyecto, donde se aprecia que el suelo

esta cubierto de graminea. Coordenada: 17 p UTM (WGS-84) 3+

IV.  CONCLUSIONES:

45011.56 m E, 1027993.73 m N.

* Se verific6 que el area del proyecto, es una zona alte

producto de ia limpieza

permanente (chapia) y por contar con una pequeiia caseta de concreto, y colindante a éste,

es evidente la presencia de algunos comercios, termi

de transporte de la Empresa

TRANCEIBOSA, restaurantes, viviendas, taller de ebanisteria, cementerios, esto debido a

encontrarse frente a la via que conduce de Changuinb

AC/ya/gm
Informe Técnico de Inspeccién de Campo del proyecto “CONSTRUCCION DE GALER)
Fecha de la Inspeccion: Miércoles, 28 de agosto de 2024.

la-Almirante.

A\ ABIERTA™

Pagina 3 de 4
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e De Acuerdo a lo observado en campo y lo verificadojen el EslA, las condiciones de la zona
se mantienen iguales a la informacion descrita en el ESILIle de Impacto Ambiental, ya que
el Promotor no ha iniciado actividades de conslruccn?n en el area del Proyecto.

e Se comprob6 que las caracteristicas y la descripcion del 4rea del proyecto segin el EsIA
cumple con lo observado en la inspeccion. F
. . . - .
e El proyecto genera impactos ambientales negativos no significativos y que no conllevan
riesgos ambientales significativos.

e Las coordenadas en el Estudio de Impacto Ambiental fueron presentadas segtin el Formato
de Grados, Minutos decimales y no como se indica en el Decreto Ejecutivo 123 de 14 de
agosto de 2009, en el punto 5.2 Ubicacion geogmﬁqa incluyendo mapa en escala 1:50,000
y coordenadas UTM o geogrdficas del poligono del proyecto, aunado a esto una
coordenada se ubica fuera del 4rea del poligono del proyecto verificado en campo (Ver
Figura 1), la ubicacion del proyecto concuerda en cal_mpo con la informacion del Estudio de
Impacto Ambiental.

Elaborado por:

'ING. GENESIS MONTI:NEGRO

Técnico de la Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental

Revisado por:

TE"NIC" NACIONAL
o caNSx: O CULCTURA

,@ vor«ass M. APARICIOG.
H INGENIERD
k ‘.‘ |FORESTAL

e~ C /_j(:;\.-x)\_.\ (SN (V) DGNETIAD: 556607 *

ING. YOARIS APARICIO
Jefe de la Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental

Visto Bueno:

%LYS COTES

Directora Regional
MiAMBIENTE - BOCAS DEL TORO

ACl/ya/gm
Informe Técnico de Inspeccion de Campo del proyecto “CONSTRUCCION DE GALERA ABIERTA™
Fecha de la Inspeccion: Miércoles, 28 de agosto de 2024.
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DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACT® AMBIENTAL
DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS|DE IMPACTO AMBIENTAL
MEMORANDO-DEEIA-O693-6310-2024
PARA: ALEX DE GRACIA o
Director de Informacion Ambiental = MINISTERIO DE
rerpcape s | et
— ] DIRECCION DE
D 20, NS INFORMACON AMBIENTAL
DE: GRACIELA PALACIOS S. E[DO
Directora de Evaluacion de Impacto Ambiental Por: e e/l &
Fecha:’ 7?//[’/,:24',2_4
ASUNTO: Verificacién de coordenadas del EsIA Hora: P47
e —
FECHA.: 03 de octubre de 2024

Le solicitamos generar una cartografia que nos permita deterT:ninar, la ubicacién del proyecto y

todos sus componentes, correspondiente al Estudio de

pacto Ambiental, categoria I,

denominado: “CONSTRUCCION DE GALERA ABIERTAY, cuyo promotor es FONG MING
LEE, la cual incluya Cobertura boscosa, Uso de suelo. Cuencak Hidrograficas, Topografia, Areas

protegidas e Imagen Satelital.
Las coordenadas se encuentran en DATUM de ubicacién: WG

Agradecemos emitir sus comentarios fundamentado en el rez
ocho (8) dias habiles del recibido de la solicitud.

Nota:
* Informacién digital en carpeta compartida \\10.232.9.19

® Incluir verificacion de coordenadas del proyecto en arch
generada.

N° de expediente: IF-018B-22
Fecha de Tramitacién (ANO): 2022
Fecha de Tramitacién (MES): Marzo

GPS/IR/am
o=

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804 Republica de Panama | (507) 500-0855

5-84

L de su competencia, a més tardar

\DEEIA DIAM
ivo KMZ, al remitir la cartografia

www.miambiente.gob.pa
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